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تهران 23دى ماه امسال، میزبان نخستین اجلاسیه احیاى 
حقوق عامه و حقوق شــهروندى در اندیشــه هاى مقام 
معظم رهبرى (مدظله العالى) بود. در این مراســم که در 
ایوان شمس تهران برگزار شد، حجت الاسلام و المسلمین 
محمد موحدى آزاد، دادستان کل کشور، علیرضا زاکانى، 
شهردار تهران، مهدى چمران، رئیس شوراى شهر تهران، 
مهدى اقراریان، رئیس کمیته حقوق شهروندى شوراى 
شهر تهران، مهدى هادى، رئیس پژوهشگاه قوه قضاییه، 
مســعود ترکى، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور و 
محمد اسحاقى، معاون پژوهش، آموزش مؤسسه تنظیم 
و نشــر آثار مقام معظم رهبرى حضور یافتند و به بیان 
دیدگاه هاى موجود در این عرصه پرداختند. تهران در طول 
دوره مدیریت شهرى ششم از سال1400 تلاش گسترده اى 
براى رسیدن به ایده اى شده که در اندیشه هاى حضرت 
آیت االله خامنه اى جایگاه والایى دارد و بارها مسیر رسیدن 
به آن را براى مسئولان کشورى و شهرى پى ریزى کرده اند. 
تلاش ها براى تحقق این آرمان موجب شده اقداماتى نظیر 
مبارزه با فساد، جلوگیرى از تعرض به اراضى ملى، تخریب 
ســاخت و ســازهاى غیرمجاز و فعال کردن پروژه هاى 
مشارکتى رها شده در راستاى بازگرداندن حق و حقوق 

ضایع شده شهر و شهروندان صورت گیرد.  
بخشى از سخنان مطرح شده در نخستین اجلاسیه احیاى 
حقوق عامه و حقوق شهروندى در اندیشه هاى مقام معظم 

رهبرى (مدظله العالى) در ادامه مى آید.

گزارشى از نخستین اجلاسیه احیاى حقوق عامه و حقوق شهروندى 
در اندیشه هاى مقام معظم رهبرى (مدظله العالى)

افق روشن احیای حقوق عامه

حجت الاســلام و المســلمین محمد موحدى آزاد، 
دادستان کل کشــور در تبیین حقوق عامه و حقوق 
شــهروندى گفت: در باب حقوق عامه چند مســئله 

مورد توجه است؛ بحث نخست درخصوص مردم شناسى 
و مصداق شناسى است؛ مسئله دوم دایره شمول این عنوان و سوم 

نسبت میان حقوق عامه و حقوق شهروندى است که دلیل برگزارى این 
همایش است. موحدى در ادامه با طرح این سؤال که حقوق عامه چیست 
که صحبت از احیاى آن مى کنیم؟ اظهار داشت: براى پاسخ به این سؤال 
باید کمى به گذشته یعنى قبل از انقلاب بازگردیم. در آن زمان مردم از 
کمترین حقوق شهرى و زندگى در کشور برخوردار بودند. شهروندان از 
نعمت گاز، برق و... و حتى امکانات اولیه تحصیل هم برخوردار نبودند؛ 
تنها امکان تحصیل در مقاطع ابتدایى وجود داشت. انقلاب اسلامى این 
حقوق را در بیشتر موارد ایجاد کرد و در اختیار مردم قرار داد. وضعیت 
خدمات امروز به هیچ وجه قابل قیاس با آن زمان نیست.  دادستان کل 
کشور در ادامه اظهاراتش با اشاره به برخى از امور مربوط به حقوق عامه در 
دادستانى کل کشور گفت: در دادستانى کل ما دنبال اجراى دقیق قانون 
پدافند غیرعامل هستیم. پرداختن به این مهم در تمام بخش هاى ادارى 
و اجرایى ضرورت دارد. وى افزود: ما در دادستانى کل کشور پیگیر اجراى 
قانون جوانى جمعیت، قانون حمایت از نوسازى بافت هاى فرسوده هستیم 
که ازجمله حقوق مهم شهرى محسوب مى شود. تعلیم و تربیت اسلامى 

از حقوق اصلى و مهم یک جامعه اسلامى است که 
کوتاهى هاى بزرگى در این زمینه رخ داده و به جد 
پیگیر آن هســتیم. موحدى ادامه داد: درخصوص 
تخریب ابناى غیرمجاز هم به دلیل مســئولیت شرعى و 
عرفى اقداماتى انجام شده و دادستانى به این موضوع ورود کرده 
است. حجت الاسلام و المسلمین موحدى آزاد در ادامه درخصوص تکالیف 
دادستانى در باب حقوق عامه و شهروندى نیز توضیح داد: از تکالیف مورد 
توجه دادســتانى در باب حقوق عامه مى توان به بند2 اصل156 قانون 
اساسى، ســند تحول که به فرمان مقام معظم رهبرى مورد پیگیرى و 
اجراست، اشاره کرد. موحدى با بیان اینکه یک چالش عمده در باب حقوق 
عامه وجود دارد، تصریح کرد: در ماده55 قانون شهردارى، 28مورد امضا 
شده که تحت عنوان حقوق شهروندى، شهردارى ها مکلف هستند براى 
رفاه حال شــهروندان آنها را اجرا کنند. وى در ادامه تأکید کرد: چالش 
عمده خلأ قانونى در باب حقوق عامه است. مقام معظم رهبرى مکررا در 
این خصوص گوشزد کرده اند و این موضوع را مطالبه مى کنند. کارهاى 
زیادى در این مورد انجام شده اما از آنجا که در این باره مصداق یابى نشده و 
مفهوم سازى  صورت نگرفته به دلیل اختلاف سلیقه با مسائلى در این باره 
مواجه هستیم. از این رو براى مرتفع ساختن مشکلات، لایحه اى تحت 
عنوان لایحه صیانت از حقوق عامه تنظیم شــده و مراحل پایانى آن در 

معاونت حقوقى قوه قضاییه در حال انجام است.

دیگر سخنران این مراســم، علیرضا زاکانى، شهردار 
تهران بود. وى طى ســخنانى به تشــریح کارهاى 
انجام شده در راســتاى صیانت و حفاظت از حقوق 

شــهروندان پرداخت. دکتــر زاکانى در نطــق خود از 
بازگرداندن اموال به غارت رفتــه تهرانى ها خبر داد و گفت که در 

موضوع مبارزه با فساد ابتدا موفق شدیم 40هزار میلیارد تومان از اموال به 
غارت رفته را طى سال هاى 1400 و 1401 به تهران بازگرداندیم و امسال 
هم تاکنون 16 تا 17 هزار میلیارد تومان بازگشــته است. محمدامین 
توکلى زاده، معاون امور اجتماعى و فرهنگى شــهردار تهران نیز در این 
مراسم گفت: اداره کل آموزش شهروندى شهردارى و کمیته نظارت و 
حقوقى شوراى شهر جلسات مکررى در راستاى حقوق شهروندى برگزار 
کرده و در محله ها و مساجد نیز براى احیاى حقوق عامه حضور یافته اند. 
توجه به نگاه مقام معظم رهبرى در احیاى حقوق شــهروندى، ســبب 

خرسندى است و اگر این مســیر و اندیشه را دنبال 
کنیم مســتغنى خواهیم شــد. اما مراسم نخستین 
اجلاسیه احیاى حقوق عامه و حقوق شهروندى در 
اندیشه هاى مقام معظم رهبرى(مدظله العالى) 2سخنران 
نیز از شوراى اسلامى شهر تهران داشت، نخست مهندس مهدى 
چمران، رئیس شوراى شهر تهران که به لزوم توجه حاکمیت و مردم در 
دوسویه کشور به موضوع حقوق شهروندى و حقوق عامه پرداخت و ابراز 
امیدوارى کرد در چنین نشســت هایى به صورت علمى و مبنایى به این 
موضوعات پرداخته شود و بتوان در زمینه هاى مختلف این سرمشق ها را 
به کار گرفت و در سطح شهر پیاده کرد. همچنین مهدى اقراریان، رئیس 
کمیته حقوقى شوراى اسلامى شهر تهران اعلام کرد که امیدواریم لایحه 
و سند حقوق شهروندى در شــورا با توجه به مفهوم وسیع حقوق عامه، 

تکمیل شود و به عنوان نقشه راه مورد استفاده قرار گیرد. 

بازگشت ۱۷همت 
اموال غارت شده

چرا احیای 
حقوق عامه؟
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